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Abstrakt

Tato práce se zabývá velikostním škálováním měst a obcí v České republice. Cílem

práce je provést srovnávací analýzu podle 10 vybraných ukazatelů.

V úvodu je popsáno administrativní dělení České republiky. V praktické části je prove-

dena analýza a zhodnocení zjištěných poznatků.

Klíčová slova

Obce, Velikostní srovnání, Knihovny, Školy, Kulturní sály, Zoologické zahrady, Kina, Di-

vadla

Abstract

This thesis focuses on the size scaling of cities and municipalities in the Czech Repub-

lic. The goal was to conduct a comparison analysis following ten chosen factors.

The introduction chapter describes the administrative segmentation of the Czech Re-

public. The practical section of the thesis contains the analysis and evaluation of dis-

covered findings.
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ters
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Úvod

Velikostní škálování je účinná technika při zpracování statistických dat. Tato práce se

zabývá srovnáváním měst České republiky podle sociálních a ekonomických ukaza-

telů. Pro porovnání bylo vybráno 10 ukazatelů. Z kulturní oblasti: divadla, kina, kulturní

sály a zoologické zahrady a knihovny. Za školství jsme posuzovali mateřské, základní,

střední, vyšší a vysoké školy.

V úvodu práce jsou vysvětleny nejdůležitější pojmy o administrativním a územ-

něsprávním členění. Praktická část je uvedena základními statistickými údaji, stanove-

ním hypotéz, výběrem ukazatelů a metodikou. Dále jsou porovnány všechny obce

v rámci daných ukazatelů. V závěru je porovnání českých měst s největšími městy Slo-

venska.
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1 Administrativní a územně-správní čle-

nění

V úvodu práci si musíme definovat důležité pojmy územně-správního a administrativ-

ního členění České republiky, které později využijeme v praktické části.

1.1 Kraj

Kraj je definován Zákonem č. 129/2000 Sb. o krajích (krajských zřízení) následovně:

„Kraj je územním společenstvím občanů, které má právo na samosprávu. Kraj je veřej-

noprávní korporací, která má vlastní majetek a vlastní příjmy vymezené zákonem a

hospodaří za podmínek stanovených zákonem podle vlastního rozpočtu. Kraj vystu-

puje v právních vztazích svým jménem a nese odpovědnost z těchto vztahů vyplýva-

jící. Kraj je samostatně spravován zastupitelem kraje; dalšími orgány kraje jsou rada

kraje, hejtman kraje zřízený podle zákona. Kraj pečuje o všestranný rozvoj svého území

a o potřeby svých občanů“.

Uzákoněním a nabitím účinnosti k 1.1. 2000 vzniklo 14 krajů:

Hlavní město Praha

Středočeský kraj (se sídlem v Praze)

Jihočeský kraj (se sídlem v Českých Budějovicích)

Plzeňský kraj (se sídlem v Plzni)

Karlovarský kraj (se sídlem v Karlových Varech)

Liberecký kraj (se sídlem v Liberci)

Královéhradecký kraj (se sídlem v Hradci Králové)

Kraj Vysočina (se sídlem v Jihlavě)

Jihomoravský kraj (se sídlem v Brně)

Olomoucký kraj (se sídlem v Olomouci)

Moravskoslezský kraj (se sídlem v Ostravě)

Zlínský kraj (se sídlem ve Zlíně)
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Současně byl do letošního roku platný zákon č. 36/1960 Sb. o územním členění státu,

který vymezoval území státu na 7 krajů: Středočeský kraj, Jihočeský kraj, Západočeský

kraj, Severočeský kraj, Východočeský kraj, Jihomoravský kraj a Severomoravský kraj.

Dne 4. února 2019 vláda schválila nový zákon, který předchozí předpis ruší.

1.1.1 Okres

Okresy a obce byly definovány již zmíněným zákonem z roku 1960. V současné době

zůstávají okresy zachovány pouze jako územní a statistické celky bez správní působ-

nosti.

1.1.2 Obec

Obec je definována zákonem č. 128/2000 Sb. o obcích (obecních zřízení):

„Obec je základním územním samosprávním společenstvím občanů; tvoří územní ce-

lek, který je vymezen hranicí území obce.“

V současné době je dle dat ČSU v České republice 6258 obcí včetně vojenských újezdů.

1.1.3 Město a městys

Zákon č. 128/2000 Sb. o obcích dále stanovuje, za jakých podmínek se obec může stát

městem nebo městysem. Městem nebo městysem se může stát obec nad 3 000 oby-

vateli.

1.1.4 Správní obvody rozšířené působnosti

Správní obvod rozšířené působnosti jsou vymezeny vyhláškou ministerstva vnitra č.

388/2002 Sb. o stanovení správních obvodů.

Okres zpravidla odpovídá 2 obvodům rozšířené působnosti. Po zrušení okresních

úřadů vykonávají většinu jejich působnosti.

Níže je mapa Českého statistického úřadu zobrazující územně-správní členění v České

republice.
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Obrázek 1 Kraje a okresy (převzaté z ČSÚ)
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2 SBĚR A ZPRACOVÁNÍ DAT

Praktická část se zabývá škálováním (velikostním srovnáním) obcí ČR podle vybraných

ukazatelů. V nadcházející kapitole jsou obce rozděleny do jednotlivých velikostních

skupin.

2.1 Obce v České republice

Data dostupná z ČSÚ (Český statistický ústav) uvádí celkový počet 6258 obcí. Pro po-

třeby této práce byly z celkového počtu vyřazeny obce Hradiště (okres Karlovy Vary),

Březina (okres Vyškov), Boletice (okres Český Krumlov) a Libavá (okres Olomouc) které

mají status vojenského újezdu. Níže je uvedena tabulka velikostního rozdělení obcí dle

počtu obyvatel s trvalým pobytem.

Pro zjednodušení je v tabulce uveden vždy interval od-do. Pro správnou interpretaci

dat je nutné uvést, že každý interval znázorňuje velikost obce dané hodnoty. To zna-

mená, že v kategorii 150-250 zahrnuje obce s počtem obyvatel 151 až 250 včetně.

Velikostní dělení obcí podle

počtu obyvatel

Kategorie Počet obcí

≤150 967

150-250 941

250-400 1043

400-650 1047

650-1200 1031

1200-5000 952

5000-20000 211

20000-60000 48

>60000 13

Praha 1

Tabulka 1 Velikostní dělení obcí podle počtu obyvatel

Intervaly jsou zvoleny v závislosti na poměrném zastoupení obyvatel a posuzovaných

ukazatelích. Obce do 5 000 obyvatel jsou rovnoměrně rozděleny do kratších intervalů.

Obce nad 5 000 obyvatel jsou rozděleny na konkrétní úseky, Praha je uvedena samo-

statně.
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Dle dat z ČSU je nejmenší obcí podle počtu obyvatel obec Vysoká Lhota v okrese Pe-

lhřimov s 15 obyvateli s trvalým pobytem. Naopak nejlidnatější je Praha s 1 294 513

obyvateli. Všechny hodnoty počtu obyvatel jsou platné k datu 31.12.2017.

Poměr rozložení obyvatel v rámci velikostních skupin je zobrazen v tabulce č. 1. Z ta-

bulky je zřejmé, že téměř 20 % obyvatel žije v obcích do 1200 obyvatel. Oproti tomu

v obcích nad 5 000 obyvatel žije téměř 61 % obyvatel ČR. V městech nad 60 000 oby-

vatel žije téměř 30 %. Průměrná velikost obce podle počtu obyvatel je 1697. Mediánová

velikost obce je jen 435 obyvatel.

Níže je tabulka znázorňující poměr obyvatel v daných velikostních skupinách. Z celko-

vého počtu 6254 obcí má pouze 14 obcí více než 60 000 obyvatel. Z toho jen 6 obcí

přes 100 000 obyvatel. Více než 1/10 obyvatel České republiky žije v Praze.

Graf 1 Zastoupení obcí v jednotlivých intervalech
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Kategorie
Počet

obcí

Počet

obyvatel

Poměr

obyvatel

[%]

Kumulo-

vaný poměr

I [%]

Kumulo-

vaný poměr

II [%]

≤150 967 97 661 0,9 0,9 100,0

150-250 941 188 295 1,8 2,7 99,1

250-400 1043 333 475 3,1 5,8 97,3

400-650 1047 539 459 5,1 10,9 94,2

650-1200 1031 896 186 8,4 19,4 89,1

1200-5000 952 2 089 857 19,7 39,1 80,6

5000-20000 211 1 937 521 18,3 57,3 60,9

20000-60000 48 1 534 743 14,5 71,8 42,7

>60000 13 1 698 318 16,0 87,8 28,2

Praha 1 1 294 513 12,2 100,0 12,2

Celkem 6254 10 610 028

Kumulovaný poměr I = od nejmenších měst po největší

Kumulovaný poměr II = od největších měst po nejmenší


[…]


Hranice (okres Přerov) 18 213 8 6 1

Kralupy nad Vltavou (okres Mělník) 18 100 3 6 3

Kadaň (okres Chomutov) 18 015 7 6 1

Otrokovice (okres Zlín) 17 932 1 4 1

Bílina (okres Teplice) 17 203 3 4 1

Svitavy (okres Svitavy) 16 937 7 7 1

Ostrov (okres Karlovy Vary) 16 865 5 4 1

Benešov (okres Benešov) 16 522 5 5 3

Uherský Brod (okres Uherské Hradiště) 16 522 8 7 1

Bruntál (okres Bruntál) 16 495 5 6 1

Jičín (okres Jičín) 16 480 6 5 2

Rožnov pod Radhoštěm (okres Vsetín) 16 469 4 7 2

Neratovice (okres Mělník) 16 180 3 3 2

Pelhřimov (okres Pelhřimov) 16 105 1 5 2

Rakovník (okres Rakovník) 15 893 8 4 1

Tabulka 40 Srovnání Slovensko a ČR databáze
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Zoologické zahrady

V kapitole Zoologické zahrady jsme zhodnotili výskyt zoologických zahrad v České re-

publice. Z uvažovaných měst Slovenska jde zoologická zahrada pouze v Košicích.

Tento závěr si můžeme vysvětlit poměrně menším počtem velkých měst na Slovensku.

Kulturní sály

Kulturní sály není možné z hlediska nárůstu počtu porovnat.

Kina

V České republice jsme posuzovali velikost kin. Pokud nezohledníme typ kina, můžeme

ukazatele porovnat.

Porovnáme mezi sebou přímo města totožné velikosti:

30 000 obyvatel

Ružomberok (30 517 obyvatel) 1 kino

Trutnov (30 571 obyvatel) 1 kino

Písek (30 119 obyvatel) 1 kino (+ letní kino)

+/- 80 000 obyvatel

Nitra (82 889 obyvatel) 2 kina

Zlín (74 947 obyvatel) 3 kina

Nad 200 000 obyvatel

Košice (238 000 obyvatel) 3 kina

Ostrava (290 450 obyvatel 6 kin (+ letní kina)

V porovnání konkrétních měst vychází, že v České republice mají stejně velká města

vyšší počet obyvatel. Pro konkrétní závěry by musel být proveden výzkum mez všemi

městy.
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Knihovny

Ukazatel knihovny nám nedává přesnou informaci o počtu knihoven ve městě. Je

zřejmé, že města s 15 000 obyvateli mají vlastní knihovnu.

Divadla

Trend nárůstu počtu divadel je srovnatelný s údaji České republiky (viz kapitola Diva-

dla, databáze). Je nutné konstatovat, že v České republice je průměrně vyšší zastou-

pení divadel ve větších městech.
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5 VYHODNOCENÍ HYPOTÉZ

V následující kapitole jsou na základě zjištění z analýzy vyhodnoceny jednotlivé hypo-

tézy.

5.1 Hypotéza I

S růstem velikosti obce poroste poměr výskytu všech posuzovaných statků (ukaza-

telů).

Hypotéza je potvrzena v kapitole „Analýza obcí podle vybraných ukazatelů“. Všechny

statky vykazují vyšší míru zastoupení ve větších obcích a městech.

Níže je pro ilustraci zobrazen trend stoupání poměru výskytu pro jednotlivé statky.

Tabulka 41 Hypotéza I: Trendy všech posuzovaných ukazatelů

5.2 Hypotéza II

Ve velkých městech se bude vyskytovat ekonomicky náročnější statek.

Z vybraných ukazatelů považujeme za ekonomicky náročný statek zoologickou za-

hradu. V kapitole „Ukazatel IV: Zoologické zahrady“ je hypotéza potvrzena.

Největší a krajská města s výjimkou Karlových Varů a Pardubic mají zoologickou za-

hradu.
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5.3 Hypotéza III

Výskyt a nárůst mateřských a základních škol bude totožný.

Tato hypotéza je vyvrácena v kapitole „Porovnání ukazatelů: Školy“. Níže je graf proka-

zující rozdíl v nárůstu poměru mateřských a základních škol. Graf je pro vyšší přehled-

nost zkrácen o města nad 20 000 obyvatel.

5.4 Hypotéza IV

V porovnání s teoretickými hodnotami ze Slovenska nebude Česká republika vykazo-

vat rozdíly.

Porovnání České republiky a Slovenska bylo provedeno v kapitole Porovnání se sloven-

skými městy.

Školy České republiky i Slovenska prokazují stejný trend nárůstu počtu škol. Ve srov-

nání divadel je nárůst také porovnatelný.

Abychom mohli kvalitativně posoudit další ukazatele, museli bychom udělat podrob-

nější analýzu měst Slovenska.

Z posouzení škol můžeme uvést, že se Česká republika od Slovenské neliší. Hypotézu

tedy potvrzujeme.

Graf 15 Hypotéza III: Porovnání mateřských a základních škol
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Závěr

V práci jsem se zabývala velikostním škálováním měst a obcí České republiky. Cílem

práce bylo analyzovat města České republiky, vypočítat a porovnat míru diferenciace

a v závěru srovnat s teoretickými hodnotami ze zahraničí.

Pro splnění bylo nutné získat potřebná data o městech a obcích České republiky. Vy-

tvořila jsem si vlastní databáze pro obce České republiky. Srovnala všechny obce České

republiky podle 10 vybraných ukazatelů a následně jsem ukazatele porovnala mezi

sebou.

V úvodu práce jsem si stanovila 4 hypotézy. Hypotézy I, II a IV se potvrdily. Pouze hy-

potéza předpokládající stejný výskyt mateřských a základních škol se nepotvrdila.

Cíl práce jsem splnila. Nabízí se porovnat města pomocí dalších ukazatelů. Dále bych

doporučila širší srovnání údajů zjištění o České republice s podrobně analyzovanými

daty ze zahraničí.
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