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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Škálování (velikostní srovnání) měst v České republice podle vybraných
sociálních a ekonomických ukazatelů

Jméno autora: Zuzana Havlíčková
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: OVSRS
Oponent práce: Ing. arch. Ing. Petr Štěpánek, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: MÚVS ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Tuto DP řadím mezi náročnější s ohledem na její nerutinní povahu a (naplněnou) ambici obohatit předmětný odborný
diskurs.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady
a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání DP bylo bezesporu splněno. Diplomantka zvolila omezený, ale současně dostatečný počet kritérií a na základě nich
analyzovala strukturu osídlení v ČR, kterou současně dostatečně kvalifikovaně interpretuje. Subjektivně, nikoli však a priori
kriticky, vidím rezervy např. v grafické interpretaci dat nebo identifikaci více interdisciplinárních provazeb.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Studentka zvolila dobrý postup řešení nevymykající se obecné představě o metodologickém rámci takovéto práce, ten je
však z práce ne zcela snadno rozpoznatelný.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů
a dat získaných z praxe.
Diplomová práce je na dostatečné odborné úrovni, jakkoli hodnocení této složky jakéhokoli odborného textu je vždy
limitováno prizmatem odbornosti oponenta. Oceňuji kompetenci diplomantky v oblasti zpracování a rešerše dat.
Postrádám však jejich hlubší interpretaci v kontextu socioekonomických věd a geografie, přesto, že se v podmínkách ČR
nabízí a jde o aktuální a diskutované téma. Z tohoto pohledu autorka DP svoji, zjevně pečlivou a neodbytou a v neposlední
řadě také promyšlenou práci nedostatečně prodává a omezuje tak např. diseminační potenciál svých výstupů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Bohužel jsem nedokázal přehlédnout, byť nevýznamné, stylistické a typografické přehmaty. Závěr DP je spíše hlášení,
než přiměřený odborný a shrnující epilog.
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Výběr zdrojů, korektnost citací D - uspokojivě
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Přesto, že jsem nenašel rezervy v řádné citaci zdrojů, nemohu se zbavit dojmu, že mezi použitou literaturou chybí některé
významné zdroje, které bych nepostrádal, pokud by byly uvedeny jiné. Předpokládám, že metodologický přístup DP
korigoval vedoucí DP, nicméně část bazální znalostní báze využívaná v DP by měla mít i relevantní oporu ve zdrojích. Přesto
v tomto směru diplomantka nepodkročila přiměřené odborné minimum.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni
a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Na diplomové práci Zuzany Havlíčkové oceňuji její literární hutnost, věcnost a nezpochybnitelný fakt, že reflektuje poctivou
práci diplomantky. A právě proto, že tato DP měla velký potenciál obohatit odborný diskurs, se nemohu ubránit
zdvořilému smutku nad rezignací na zasvěcený komentář zjištěných výsledků.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Navzdory svým výhradám práci hodnotím jako dobrou a doporučuji zcela jistě k obhajobě.

Otázka: vyberte si jeden ze zvolených socioekonomických ukazatelů, které jste použila a vysvětlete jeho interakci
s relevantním ekonomickým, sociálním či technologickým trendem indikovatelným v ČR.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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